
 

 

  
Parco Naturale Regionale di Tepilora 

______________________________________________________________________________  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   

N. 63 del 26 giugno 2017  
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO ACQUISTO CHIOSCHI PER INFO POINT. CIG. ZA31F22285   

IL DIRETTORE  
VISTO: - il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; - il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni; - la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni; - il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; - il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); - il vigente Regolamento di Contabilità; - il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 approvato dall'Assemblea del Parco con deli-
berazione n. 2_2017 - la deliberazione dell'Assemblea del Parco di Tepilora n. 31_2016 del 07 dicembre 2016 di proroga 
della nomina di direttore del Parco fino al 10/07/2017 

PREMESSO che: - in data 18 settembre 2010 la Regione Autonoma della Sardegna, i comuni di Bitti, Lodè, Posada e 
Torpè, l'Ente Foreste della Sardegna, e la Provincia di Nuoro hanno sottoscritto un accordo di 
programma volto alla costituzione di un'area protetta ai sensi della L.R. 3/2009 art 5 co. 18 e della 
L.R. 31/89. - all'art 2. c 2 l'accordo di programma prevede che “l' Organismo di gestione dell' istituenda Area 
Protetta subentrerà a pieno titolo nei programmi e negli interventi avviati e realizzati in esecuzione 
del presente Accordo di Programma”  - All'art 3 viene individuato come capofila il comune di Bitti. - In data 25 ottobre 2012 i comuni sottoscrittori dell'Accordo di Programma nel verbale n 2 richiamano 
il verbale n 1 ed il relativo piano degli investimenti suddiviso in cinque indirizzi di sviluppo tra i quali:    
Campagne di sensibilizzazione per € 120.000,00 e danno mandato al Comune capofila per gli 
adempimenti necessari alla realizzazione degli interventi programmati riservandosi di programmare 
in seguito la destinazione di alcune somme residue. 



 

- In data 24 ottobre 2014 è stato istituito con L.R. N 21, il Parco Naturale Regionale di Tepilora. - In data 27 aprile 2016 con prot. 2258/2016 il Comune di Bitti trasmette al Parco, il Piano degli 
investimenti in corso e da avviare, tra i quali, per Campagne di sensibilizzazione tra residui e somme 
da programmare sono ancora disponibili somme per € 30.758.95. - In data 16 giugno 2016 il Presidente del Parco ed il sindaco del Comune di Bitti siglano l’accordo per 
il subentro del Parco nell’Accordo di Programma con la RAS ai sensi dell’art. 2, comma 2 dello stesso 
AdP. - In data 27 giugno 2016 è stata trasmessa con prot. 68, alla Direzione generale della difesa 
dell'ambiente, Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato alla difesa 
dell’Ambiente la richiesta di erogazione di un’ulteriore stato di avanzamento del finanziamento 
previsto; - In data 10/11/2016 sono state accreditate al Parco le somme richieste.  
DATO ATTO che con il Bilancio di previsione 2017 sono state iscritte apposite somme da Accordo di 
Programma 
VISTA: 
la deliberazione assembleare n 20_2017 con la quale di approva il programma triennale di attività 
dei CEAS in affiancamento al Parco per le attività di istituto che non possono essere effettuate diret-
tamente per mancanza di personale, stabilisce di acquistare quattro chioschi per infopoint nei quali i 
CEAS potranno effettuare le attività di divulgazione e illustrazione del Parco ai turisti presenti presso 
le spiagge del Parco e nelle atre località di accesso. 
La scelta condivisa tra i membri dell’Assemblea per un tipo di chiosco che si ispiri al modello deno-
minato “Miami” ma che sia sollevabile da un autocarro munito di gru con il solo utilizzo di ganci 
sommitali, senza altre imbragature per garantire la piena sicurezza. 
Le offerte richieste e pervenute via email al Parco e conservate al fascicolo del procedimento, che 
propongono tale manufatto a partire da € 5.500 cadauno, 
La proposta fatta da un artigiano che ha già fornito il comune di Golfo Aranci con manufatti simili a 
quanto desiderato per un imposto di € 2.100,00 + IVA. 
La ricerca effettuata sul MEPA per offerte analoghe che non ha dato risultati esteticamente analoghi 
o più economici. 
CONSIDERATO che: - La competenza dell’Accordo di Programma è passata completamente in capo al Parco - Il Direttore del Parco è il RUP per l’acquisto dei materiali. - Che l’importo a base d’asta delle forniture sono inferiori alla soglia comunitaria di cui all’art 35 comma 
1 , lett. c) del D.Lgs 50/2016. - Che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. le forniture “possono” essere 
affidate tramite MEPA escludendo pertanto l’obbligo.  
DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente atto. 

DETERMINA: 1. Di avviare il procedimento per l’acquisto di quattro Infopoint di aspetto analogo all’esempio allegato 
delle misure di m.2.00x2.50 2. Di dare atto che le somme necessarie per detta fornitura ammontano ad € 8.400,00 oltre ad € 
1.848,00 e sono disponibili sul capitolo 207103 art. 3 del bilancio 2017. 3. Di approvare il preventivo pervenuto dalla Ditta Piredda srl di Valerio e Giovanni Canu, viale Multa 
Maria 135 07026 Olbia-località Murta Maria p.iva: 02344490905. 4. Di dare atto che il preventivo e le sue specifiche fanno parte integrante di codesta determinazione. 




